
Nekrologi

Dr W ŁADYSŁAW SW IRSKI (1894 - 1971)

W dniu 15 lutego 1971 r. zm arł w e W rocławiu dr W ładysław Św irski, ekono
mista, socjolog, dziennikarz, badacz Ziem Zachodnich. Jego życiorys jest jak najści
ślej związany z historycznym i losam i kraju w  ciągu półw iecza, kraju, któremu 
służył jako naukow iec, publicysta, działacz społeczny. N ależał do tych polskich so
cjologów, którzy zainteresow ali się tą dyscypliną dopiero w  ostatniej fazie sw ego  
życia, przynosząc za to ze sobą w ielk i kapitał w iedzy i doświadczenia, trw ałą pasję  
badawczą.

Urodzony w  Zbarażu (w 1894 r.), W ładysław  Sw irski kończy gim nazjum  w  Tar
nopolu, a następnie W ydział Prawa UJ, gdzie w  1922 r. otrzym uje stopień doktora. 
Specjalizuje się w  dziedzinie rolnictw a, pełni odpow iedzialne funkcje w  Izbie R ol
niczej w e Lw ow ie, w ykłada na U niw ersytecie, publikuje szereg prac z zakresu  
ekonom iki rolnej. Spraw y w si polskiej będą Go interesow ać całe życie. Drugi tor 
Jego działalności stanowi publicystyka; w  latach 1923 - 1924 jest redaktorem  na
czelnym  „Gońca K rakow skiego”, w  latach 1928 - 1934 — „Kuriera L w ow skiego”, 
współpracuje z w ielom a innym i pismami. Mimo iż pochodzeniem  sw ym  związany  
ze w schodnim i w ojew ództw am i Polski, żywo interesuje się Śląskiem . W okresie p le
biscytu i trzeciego pow stania śląskiego jest członkiem  K om itetu Pomocy dla Śląska 
w  Krakowie. Wojna zastaje Go w e L w ow ie — działa w  tym  czasie w  ruchu oporu, 
zajm ując odpow iedzialne stanowisko — jest redaktorem naczelnym podziem nego  
tygodnika „W ytrwam y”, który z niezw ykłym  pośw ięceniem  w ydaje aż do połowy 
1944 r.

Do kraju powraca, repatriowany z ZSRR, w  1956 r. i osiedla się w e W rocławiu. 
Od tej chw ili do ostatnich niem al dni życia w szystk ie sw e, poważnie już nadw ąt
lone siły, oddaje spraw ie Ziem Zachodnich. W spółpracuje stale z zespołam i socjo
logów  w e W rocławiu i Opolu, uczestniczy w  licznych pracach terenow ych, konfe
rencjach i sem inariach, prowadzi w łasne studia na w si opolskiej. W tym okresie 
ujaw nia się Jego talent organizacyjny w  zakresie terenow ego warsztatu socjologicz
nego, zdolność skutecznego docierania do różnych środowisk, naw iązyw ania kontak
tów  z ludźmi, w nikliw ej obserwacji. We W rocławiu pełni funkcje prezesa koła To
w arzystw a Ludoznawczego, ogłasza kilka w artościow ych socjologicznych publikacji, 
m. in. takie jak: Chłopi-robotnicy w śród  ludności n a p ływ ow ej  Śląska Opolskiego, 
N owa społeczność w s i  Grzybowice,  Z problem ów  urbanizacyjnych Śląska Opolskie
go. N ie zarzuca także sw ych zam iłow ań publicystycznych, do ostatnich m iesięcy  
współpracuje z agencjam i prasow ym i, zaopatrując je w  artykuły pośw ięcone pro
blem atyce Ziem Zachodnich, przeznaczone głów nie dla Polonii zagranicznej.

W ładysław  Św irski należał do najstarszego czynnego w  bieżących latach poko
lenia polskich naukow ców  i działaczy, urodzonego i w ychow anego jeszcze w  czasie 
zaborów, pokolenia, którem u w  historycznym  losie przypadły dw ie w ojny św iatow e
i najcięższa w  dziejach narodu okupacja. Mimo iż w  ostatnim  okresie życia ota-
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czali Go ludzie znacznie m łodsi, inaczej w ychow ani, znajdow ał z nim i łatw o w spól
ny język, podejm ow ał w spólne zadania, pom agał sw ym  doświadczeniem ; osobiście 
bardzo skrom ny i n iezw ykle uczynny przyczynił się pow ażnie do sukcesu w ielu  
socjologicznych przedsięw zięć zrealizow anych na Ziem iach Zachodnich.

Pam ięć o Nim pozostanie wśród Jego przyjaciół, tow arzyszy i w spółpracow ni
ków  w  nauce i walce.

K azim ierz  Z ygulski
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